
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA 
Secretaria Municipal da Cultura 
Gabinete – Divisão de Expediente 

 

1 
 

ASSUNTO         : RESULTADO DA 1ª FASE (DOCUMENTAÇÃO) DOS PROJETOS INSCRITOS NA 1ª ETAPA DO  
                          EDITAL Nº 01/2009  - LEI DE INCENTIVO À CULTURA 
 
ÓRGÃO            : SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA 

 

 

DESPACHO Nº 0279/2009 – O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CULTURA, no uso de suas atribuições legais, com 

base na Lei Federal nº 8.666/93, e suas posteriores alterações e especificamente pela Lei Municipal de Incentivo à 

Cultura n° 7.957, de 06 de janeiro de 2000, alterada pela Lei n° 8.146, de 27 de dezembro de 2002, e 

regulamentada pelo Decreto n° 2.593, de 22 de setembro de 2003, alterado pelo Decreto n° 1.307, de 28 de 

junho de 2007 e Decreto n° 1.619, de 07 de agosto de 2007, e em conformidade com as normas estabelecidas no 

item 6.1 (Pré-análise) do Edital nº 01/2009, 

 

RESOLVE: 

 

Homologar e tornar público os resultados dos projetos culturais habilitados e inabilitados pela Comissão de 

Projetos Culturais – CPC, na 1ª Fase (Documentação) da 1ª etapa do Edital N° 01/2009, inscritos no período de  

10 de setembro a 09 de outubro de 2009, a saber: 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA 
Secretaria Municipal da Cultura 
Gabinete – Divisão de Expediente 

 

2 
 

PROJETOS CULTURAIS HABILITADOS PELA COMISSÃO DE PROJETOS CULTURAIS – CPC 

NA 1ª FASE (Documentação) 

 
ARTES CENICAS 

Nº PROCESSO PROPONENTE PROJETO SEGMENTO SITUAÇÃO 
01 38916629 ESTUDIO DANÇA E ARTE BALÉ LTDA ESPETACULO DE DANÇA AMORES ARTES 

CÊNICAS 
HAB 

02 38913891 MANOEL ALVES DE JESUS ASAS DO PICADEIRO ARTES 
CÊNICAS 

HAB 

03 38922980 EURIPEDES OLIVEIRA DOS SANTOS CAMINHO SEM VOLTA ARTES 
CÊNICAS 

HAB 

04 38909533 ROBSON SOARES PARENTE DOIS PATETAS ESPATIFADOS ARTES 
CÊNICAS 

HAB 

05 38917731 SOLANITA RODRIGUES SILVEIRA OOPS!....10 ANOS ARTES 
CENICAS 

HAB 

06 38908073 SEMIO CARLOS BATISTA SOLO DE TEATRO ARTES 
CÊNICAS 

HAB 

07 38923145 ARILTON LOPES ROCHA LENDAS ARTES 
CÊNICAS 

HAB 

08 38911643 SACHA EDUARDO WITKOWSKI RIBEIRO DE 
MELO 

2º ENCONTRO DE DANÇA E 
PERFORMANCE 

ARTES 
CÊNICAS 

HAB 

09 38924265 ALTAIR DE SOUSA JUNIOR UMA CANÇÃO DESNATURADA ARTES 
CÊNICAS 

HAB 

10 38912496 ANA CRISTINA EVANGELISTA DOS SANTOS JUCA MOLE E ANA ARTES 
CÊNICAS 

HAB 

11 38912941 ANTHROPOS COMPANHIA DE ARTE II PROG DE APERFEIÇOAMENTO 
PROFIC. 

ARTES 
CÊNICAS 

HAB 

12 38917633 CHISTIAN TÁDEU MARIANO SO MULHERES ARTES 
CÊNICAS 

HAB 

13 38924681 CHISTIANE GOMES DOS SANTOS ULTIMA GOTA NA ESCOLA ARTES 
CÊNICAS 

HAB 

14 38911546 ROSANA MEDEIROS S. R MIRANDA. A ESCOLA VAI AO TEATRO ARTES 
CÊNICAS 

HAB 

 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA 
Secretaria Municipal da Cultura 
Gabinete – Divisão de Expediente 

 

3 
 

 
ARTES INTEGRADAS 

Nº PROCESSO PROPONENTE PROJETO SEGMENTO SITUAÇÃO 
01 38905732 ALFREDO BERTUNES DE ARAUJO REVISTA BERTUNES CONTINUIDADE ARTES INTEG HAB 
02 38917536 ASSOC. CASA DE CULT. ANTÔNIA 

FERREIRA 
AS QUATRO FORMA DE EXPRESSÕES  ARTES INTEG HAB 

03 38913115 ASSOCIAÇÃO CALUNGA , NÚCLEO DE 
PESQUISA PRATICA E DIVULGAÇÃO DA 
CAPOIRA ANGOLA 

CAPOEIRA ANGOLA NAS PRAÇAS ARTES INTEG HAB 

04 38908448 ASSOCIAÇÃO CULTURAL TRADIÇÃO E 
RITMO 

COM TRADIÇÃO ARTES INTEG HAB 

05 38859625 ASSOCIAÇÃO FILANTROPICA SEMENTE DA 
VIDA 

SEMEANDO MÚSICA ARTES INTEG HAB 

06 38922572 CENTRO CULTURAL ELDORADO DOS 
CARAJAS 

OLHARES ARTES INTEG HAB 

07 38917641 DENISE GODOI DE CARVALHO VERANO SEXTA BÁSICA CIRCUITO DE SARAUS ARTES INTEG HAB 
08 38927689 FAUSTO RODRIGUES VALLE DE LIVROS A FILMES ARTES INTEG HAB 
09 38924478 FLÁVIO DE LIMA FERREIRA DIFUSÃO MUSICAL ARTES INTEG HAB 
10 38924737 GRUPO TEATRO RITUAL VI ENCONTRO DE ATORES 

CRIADORES 
ARTES INTEG HAB 

11 38870149 INSTITUTO DE CULTURA E MEIO AMBIENTE CURSO DE FORMAÇÃO 
PROFISSIONAL EM CINEMA PARA 
INICIANTES 

ARTES INTEG HAB 

12 38894943 L. PINHEIRO LOCADORA DE LIVROS LTDA CAFÉ LITERARIO ARTES INTEG HAB 
13 38916041 MARCELO HENRIQUE DA COSTA LEMBRANÇA DA CAMPININHA ARTES INTEG HAB 
14 38890034 MARCIO MARIO DA PAIXAO Jr. CIDADE DE SANGUE ARTES INTEG HAB 
15 38917943 ROGERIO CORDEIRO CARVALHO ENCONTRO INTERNO DE CARVALHO ARTES INTEG HAB 
16 38910388 SANDRO TORRES BATISTA CINCO OLHARES SOBRE GOIÂNIA ARTES INTEG HAB 
17 38924010 SEBRAE BRASIL CENTRAL MUSIC ARTES INTEG HAB 

 
 
 
 
 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA 
Secretaria Municipal da Cultura 
Gabinete – Divisão de Expediente 

 

4 
 

ARTES PLASTICAS 
Nº PROCESSO PROPONENTE PROJETO SEGMENTO SITUAÇÃO 
01 38917781 FRANCISCO DE ASSIS CORDOLA EXPOSIÇÃO FÉ CORDOLA ARTES 

PLASTICAS 
HAB 

02 38922866 ROSSANA ALMEIDA RORIZ DA VEIGA 
JARDIM 

APREENSÕES DO COTIDIANO ARTES 
PLÁSTICAS 

HAB 

03 38919814 GUILHERME WOHOLGEMUTH FLEURY 
VELOSO SILVEIRA 

PRA NÃO DIZER ARTES 
PLÁSTICAS 

HAB 

04 38885103 JORDANA HERMANO ABRÃO MOREIRA JORDANA HERMANO PINTA O 
CERRADO E BORDA 

ARTES 
PLÁSTICAS 

HAB 

05 38910451 WANESSA CRUZ BEZERRA ATELIÊ SOLIDÁRIO ARTES 
PLÁSTICAS 

HAB 

06 38910078 ALEJANDRO ROQUE ZENHA DA PAIXÃO EXPOSIÇÃO ALEJANDRO ARTES 
PLÁSTICAS 

HAB 

07 38922840 ANNA BEHATRIZ ALVES DE AZEVEDO INTERMITÊNCIA ARTES 
PLÁSTICAS 

HAB 

   
 
 

CINEMA E VIDEO 
Nº PROCESSO PROPONENTE PROJETO SEGMENTO SITUAÇÃO 
01 38924273 DALCIONE GOMES RIBEIRO EU KISS PARA SEMPRE UMA CANÇÃO CINAMA E 

VIDEO 
HAB 

02 38918842 EUDALDO GUIMARÃES CAMPININHA DAS FLORES CIMEMA E 
VÍDEO 

HAB 

03 38868144 FABIO TEOFILO DO NASCIMENTO RUDAH CINEMA E 
VÍDEO 

HAB 

04 38924605 JULIANA DE CASTRO CHAVES CONCERTO DE SEPARAÇÃO AUDIO VISUAL HAB 
05 38922238 PAULO HENRIQUE VICENTE DE PAIVA NOSTALGIA LAMENTO DE UM 

SERTANEJO 
CINAMA E 
VIDEO 

HAB 

06 38922084 SIMONE CAETANO DE ALMEIDA NEVES ENTRE O VERÃO E O INVERNO CINEMA E 
VIDEO 

HAB 

 
 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA 
Secretaria Municipal da Cultura 
Gabinete – Divisão de Expediente 

 

5 
 

CULTURA POPULAR 
Nº PROCESSO PROPONENTE PROJETO SEGMENTO SITUAÇÃO 
01 38912364 ANTÔNIO SERAFIM DE CARVALHO FOLIA DE REIS MENSAGEIROS DA FÉ CULT. POPULAR HAB 
02 38918851 ASSOCIAÇÃO CULTURAL QUADRILHA 

ANARRIÊ  
ANARRIÊ ENGRANDECENDO A 
CULTURA 

CULT. POPULAR HAB 

03 38913395 ENTIDADE IRMANDADE 13 MAIO 67 ANOS DE CONGADA CULT. POPULAR HAB 
04 38919423 MARCIA ANDREA MACHADO FLORES ESCOLA DE SAMBA RAINHA DE 

GOIÁS 
CULT. POPULAR HAB 

05 38924231 MARLENE CASTRO OSSAMI DE MOURA EXPOSIÇÃO DIALOGOS CULT. POPULAR HAB 
06 38921304 THIAGO HENRIQUE DA SILVA CONTINUANDO A VIDA CULT. POPULAR HAB 
07 38915577 VINICIUS MACHADO LUZ O SACRO E O PROFANO NA FOLIA DE 

REIS 
CULT. POPULAR HAB 

 
 

LITERATURA 
Nº PROCESSO PROPONENTE PROJETO SEGMENTO SITUAÇÃO 
1 38916165 ALCIDES PIRES OS SPANOS LITERATURA HAB 
2 38907352 ANA LUISA SERRA FERREIRA COLETÂNIA DE CONTOS O CONTO 

DE HOJE 
LITERATURA HAB 

3 38915495 CARLOS POMPEO MENDONÇA DE CAMPOS NIMBOSTRATUS LITERATURA HAB 
4 38727796 CHARLES ANTÔNIO DANIEL PRODUÇÃO DE LIVROS TECICLAGEM LITERATURA HAB 
5 38860429 DONIZAN RIBEIRO DE FREITAS VIAGEM DESTINO 

AUTOCONHECIMENTO 
LITERATURA HAB 

6 38826514 EDSON PINTO RODRIGUES PIRACEMA MEMÓRIA DE UM 
PESCADOR 

LITERATURA HAB 

7 38911716 ELDER F. MONTORO PRECES SÚPLICAS LITERATURA HAB 
8 38823426 EURICLIDES MENDES DA CUNHA UMA VIAGEM AO ENCONTRO DO 

AMOR 
LITERATURA HAB 

9 38924672 FRANCISCO DE OLIVEIRA SANTOS RASCUNHOS E NADA MAIS LITERATURA HAB 
10 38890832 GILSON CONCEIÇÃO VASCO LOBISOMEM LITERATURA HAB 
11 38897390 HÉLIO AUGUSTO DE RESENDE FILHO JK O SEGREDO DO CODIGO CAPITAL LITERATURA HAB 
12 38923871 INSTITUTO HISTORICO E GEOG. DE GOIÁS  HISTÓRIAS DE GOIÁS LITERATURA HAB 
13 38852191 IONE MORAIS ANTUNES CONHECENDO PARA GUERREAR LITERATURA HAB 
14 38747835 IVAN EMYGDIO DE OLIVEIRA PAGINAS DA VIDA LITERATURA HAB 
15 38906780 LACORDAIRE VIEIRA DA SILVA A DANÇA DO CONDOR LITERATURA HAB 
16 38921762 LEONARDO DE OLIVEIRA TEIXEIRA CAUSOS DE LEONARDO TEIXEIRA LITETATURA HAB 



PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA 
Secretaria Municipal da Cultura 
Gabinete – Divisão de Expediente 

 

6 
 

17 38907417 MARIA AUGUSTA DE SANT’ANA MORAES DOS PRIMEIROS TEMPOS DA SAÚDE 
PÚBLICA EM GOIÁS 

LITERATURA HAB 

18 38908189 MARIA DO ROSÁRIO CASSIMIRO LIVRO ALÉM DO TEMPO PERFIS 
BIOGRAFICO 

LITERATURA HAB 

19 38918613 R.E.F EDITORA LTDA. O CIRCO UMA FABULOSA HISTÓRIA LITERATURA HAB 
20 38905147 REGINA FERREIRA DOS SANTOS FOTOGRAFIAS IGREJAS DE GOIÂNIA LITERATURA HAB 
21 38904205 RICARDO CESAR FERNANDES PRESERVAR O MELHOR NEGOCIO DO 

PLANETA 
LITERATURA HAB 

22 38929533 ROBENSWAL FERREIRA DE FREITAS  O ADESTRADOR DE DOENÇAS LITERATURA HAB 
23 38775901 RUI GONÇALVES DOCA QUINTAIS DO UNIVERSO LITARATURA HAB 
24 38891791 RUY RODRIGUES DA SILVA EDIÇÃO E TRADUÇÃO DO LIVRO – LA 

PÉDAGOGIE DE I’HONNEUR 
LITERATURA HAB 

25 38905368 TAINÁ LOPES CORREIA SERIE MICRO-CONTOS GOIANOS LITERATURA HAB 
26 38782827 THEREZINHA FRANÇA DE MIRANDA POEMAS RURAIS LITERATURA HAB 
27 38861701 WILLIAN AGEL DE MELLO OBRAS COMPLETAS VOL. III LITERATURA HAB 

 

ARÉA MÚSICA 
Nº PROCESSO PROPONENTE PROJETO SEGMENTO SITUAÇÃO 
01 38848160 ADALTO BENTO LEAL UM CANTO DE PAZ MÚSICA HAB 
02 38866656 ADRIANA RODRIGUES SILVA ANDRADE CD – SILVIO E SANDRO  MÚSICA HAB 
03 38887866 AGENOR CANDIDO DE ALMEIDA CD – OURO NEGRO E DORIVAN MÚSICA HAB 
04 38920782 AGUINALDO LÁZARO LEAO JUNIOR FRONT. Jr. MÚSICA HAB 
05 38884484 ALESSANDRO EURIPEDES COELHO SERRA DVD – ALESSANDRO SOLO MÚSICA HAB 
06 38907841 ALINE GARCIA DE ALMEIDA CD – DM-GYN   MÚSICA HAB 
07 38901508 AMIM PEREIRA BRAGA CD – AMIM BRAGA  MÚSICA HAB 
08 38913083 ANA FLAVIA SILVA FRAZÃO DE MEDEIROS FESTIVAL DE MÚSICA MÚSICA HAB 
09 38924583 ANA PAULA DE OLIVEIRA MÚSICA DE FÉ MÚSICA HAB 
10 38884239 ANTÔNIO ALVES DOS SANTOS CD – ANTÔNIO ALVES MÚSICA HAB 
11 38899627 ANTÔNIO DIAS CAPELA DVD ANTÔNIO CAPELA MÚSICA HAB 
12 38913166 ARTHUR ADRIANO ANDRAUS RODRIGUES VERSÁRIO MÚSICA HAB 
13 38919679 BRUNO HENRIQUE BERNARDO BATISTA ERICH E BRUNO DE GOIÂNIA P/ O 

BRASIL 
MÚSICA HAB 

14 38924524 CARLA REZENDE DE SOUSA SHOW PARA CRIANÇAS MÚSICA HAB 
15 38904141 CARLOS FRANZ WAGNER DE MORAIS É TEMPO DE SE DAR AS MÃOS MÚSICA HAB 
16 38827961 CARLOS NÚBIO NUNES FILHO QUATRO CANTO MÚSICA HAB 
17 38855263 CRISTIANO PEREIRA DA SILVA DVD – TOM CHRIS MÚSICA HAB 



PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA 
Secretaria Municipal da Cultura 
Gabinete – Divisão de Expediente 

 

7 
 

18 38884280 DIVANDO CANDIDO NUNES CD – DEIGO E DIVANDO MÚSICA HAB 
19 38911180 ELIFAS LEVI TAVARES CD – SONHARES MÚSICA HAB 
20 38860844 EURICO BENJAMIM DOS SANTOS MOREIRA CD CANTARES PORTUGUESES II MÚSICAS HAB 
21 38908901 FERNANDO ANTÔNIO PERILLO FEIRA MODERNA MÚSICA HAB 
22 38912801 GEOVANA DE CASTRO CARNEIRO CONCERTOS DIDÁTICOS PARA 

JUVENTUDE 
MÚSICA HAB 

23 38921207 IGOR CANDELORO CROSARA CD – CONTRA O TEMPO MÚSICA HAB 
24 38924613 ISABEL CADIDÉ DA SILVA QUERIDA GOIANIA MÚSICA HAB 
25 38923463 JARLEO BARBOSA VALVERDE DE OLIVEIRA JARLEO BARBOSA MÚSICA HAB 
26 38924621 JOSÉ ROSA DE ARAUJO DVD – JOSÉ ARAUJO MÚSICA HAB 
27 38924290 JULIO ALVES RODRIGUES PEQUENO PROJETO DE POEMA MÚSICA HAB 
28 38908456 KAROLINA FRANÇA EUGÊNIO SUPER SUPER MÚSICA HAB 
29 38924559 KEMUEL KESLEY FERREIRA DOS SANTOS CONCERTO EM SERIE PARA 

ESTUDANTES 
MUSICA HAB 

30 38916475 LORENA FALANQUE SHOW DE LANÇAMENTO DO CD 
CONFIDENCIA 

MÚSICA HAB 

31 38917811 LUIZ FERNANDO ARAUJO CLIMACO MOSTRA BRASIL RETOCADO MÚSICA HAB 
32 38924460 MARGARETH DE LOURDES DE SOUZA HINOS DE GOIÁS MUSICA HAB 
33 38898647 MARIA DE LOURDES N. RIBEIRO DE 

QUEIROZ 
MÚSICA NA UNIVERSIDADE MÚSICA HAB 

34 38917111 MARIA IZABEL CARDOSO MAIA ÁGUA NO BALDE MÚSICA HAB 
35 38922165 MAURO SERGIO COELHO COSTA CD – MAURO SERGIO E LEONE MÚSICA HAB 
36 38917838 ORISVALDO RIBEIRO DOS SANTOS CD – ARANAUÊ MÚSICA HAB 
37 38904566 OTÁVIO HENRIQUE SOARES BRANDÃO RESPOSTA A SCHAEEFER VIII e IX MÚSICA HAB 
38 38917854 RAFAEL MUNIZ DE OLIVEIRA DVD – RASCUNHO DE ANJOS MÚSICA HAB 
39 38924052 RAIMILTON JOSÉ LOPES ANDERSON E RHAY MUSICA HAB 
40 38920910 ROGÉRIO DEBRAN DA SILVA GALERA DO PEQUI MÚSICA HAB 
41 38921797 RONILSON SILVA DOS SANTOS CD QUINTO IMPÉRIO MÚSICA HAB 
42 38924303 SANDRO MARTINS DE SOUSA CD – SANDRO E GUILHERME MÚSICA HAB 
43 38911821 SEBASTIANA BENEDITA C. DE MORAIS 

COUTEIRO 
LENDAS DE QUINTAL MÚSICA HAB 

44 38919971 VILMAR JOSÉ DE SOUSA LENDAS REAIS MÚSICA HAB 
45 38909312 WASHINGTON ANTÔNIO BARBOSA SOUSA DIANTE DO TRONO MÚSICA HAB 
46 38923919 WILLIAN GLAUCIO DE SOUSA OS BOEMIOS MÚSICA HAB 
47 38911210 YURI COELHO CUMINIAK GLOON MÚSICA HAB 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA 
Secretaria Municipal da Cultura 
Gabinete – Divisão de Expediente 

 

8 
 

PROJETOS CULTURAIS INABILITADOS PELA COMISSÃO DE PROJETOS CULTURAIS – CPC 

NA 1ª FASE (Documentação) 

ARTES CENICAS 
Nº PROCESSO PROPONENTE PROJETO SEGMENTO SITUAÇÃO 
1 38924346 CIA DE TEATRO NOVO ATO AMBIVALENCIAS ARTES CÊNICAS INAB 
2 38924541 DEIDIAN DA COSTA LUCAS MINHA CASA ARTES CÊNICAS INAB 
3 38924729 ILKA PORTELA FERREIRA 1936 PROJETO DE CRIAÇÃO 

DRAMARTURGIA E ESPETACULOS 
ARTES CÊNICAS INAB 

4 38924311 JÓSE SANDOVAL MARQUES APRESENTAÇÃO DE MÁGICA ARTES CÊNICAS INAB 
5 38904761 LUCIANA DE MEDEIROS CELESTINO CHA DE MEMÓRIAS ARTES CÊNICAS INAB 
6 38917625 PERCIA RIBEIRO BORGES O REI LEÃO ARTES CÊNICAS INAB 
7 38917463 QUASAR CIA DE DANÇA LTDA QUASAR CIA DE DANÇA LTDA ARTES CÊNICAS INAB 
8 38923196 RONEI VIEIRA NOGUEIRA CONTANDO NELSON RODRIGUES ARTES CÊNICAS INAB 
9 38924770 SOCIEDADE GOIANA DE CULTURA AMAZONAS ARTES CÊNICAS INAB 
10 38924761 WARLA GIANE DE PAIVA ESTAÇÃO RODRIGUES ARTES CÊNICAS INAB 

 
ARTES INTEGRADAS 

Nº PROCESSO PROPONENTE PROJETO SEGMENTO SITUAÇÃO 
1 
 

38924362 ALTAMIRO RODRIGUES DA FONSECA ABRIGO MUSICAL ARTES 
INTEGRADAS 

INAB 
 

2 38899864 BRUNO CASSIANO LOPES COLORISTICO PASSEIO CICLISTICO ARTES 
INTEGRADAS 

INAB 

3 38911520 CENTRO DE CIDADANIA NEGRA DO 
ESTADO DE GOIAS 

CENTRO DE CIDADANIA NEGRA DO 
ESTADO DE GOIAS 

ARTES 
INTEGRADAS 

INAB 

4 38917331 JULIANA SILVA A. SOUZA DA VEIGA 
JARDIM 

SERTÕES ARTES 
INTEGRADAS 

INAB 

5 38924745 LANA COSTA FARIA NOIVAS E BICHOS PROSTITUTAS E 
SANTOS 

ARTES 
INTEGRADAS 

INAB 

6 38924575 LEONARDO COSTA CARVALHO ESCALAS PARA IMPROVISAÇÃO PARA 
VIOLÃO E GUITARRA 

ARTES 
INTEGRADAS 

INAB 

7 38892819 RAFAEL FERREIRA FRANCO ESCOLA DE DESENHO ANIMADO ARTES 
INTEGRADAS 

INAB 

8 38924567 WANDERLEY DA SILVEIRA TABLÓIDE CID.MEMÓRIA VIVA PAT. 
HISTÓRICO 

INAB 



PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA 
Secretaria Municipal da Cultura 
Gabinete – Divisão de Expediente 

 

9 
 

 
 

ARTES PLASTICAS 
Nº PROCESSO PROPONENTE PROJETO SEGMENTO SITUAÇÃO 
01 38910647 ARTEANTIGA LTDA REVERBERA – SANDRO GOMIDE ARTES 

PLÁSTICAS 
INAB 

02 38920278 ELUANE WILKENS CAUPER OS TRAÇOS QUE NUNCA 
ENVELHECEM 

ARTES 
PLÁSTICAS 

INAB 

03 38908731 MARIA CRISTINA MARTINS DIAS FERRARI EXPOSIÇÃO CRISTINA FERRARI ARTES 
PLÁSTICAS 

INAB 

04 38921916 SANTHIAGO VIEIRA DE ANDRADE EXPOSIÇÃO SANTHIAGO SELON – 
INTERVENÇÕES URBANAS 

ARTES 
PLÁSTICAS 

INAB 

 
 

CINEMA E VIDEO 
Nº PROCESSO PROPONENTE PROJETO SEGMENTO SITUAÇÃO 

01 38919211 DIOGO DINIZ GARCIA GOMES RETRATO EM 3X4 DE UM TEMPO AUDIOVISUAL INAB 

02 
03 

38924664 GUILHERME NOLETO ALVES JOSÉ MENDONÇA TELES A VIDA DE 
UM POETA 

CINEMA E 
VÍDEO 

INAB 

04 
 

38921614 LEANDRO DE BESSA OLIVEIRA VERSUS CINEMA E 
VIDEO 

INAB 

 
05 

38919539 PERLA PEREIRA PINHEIRO SIMPLESMENTE, CICI PINHEIRO CINEMA, AUDIO 
E VIDEO 

INAB 

06 38914839 RODRIGO TELLES DE QUEIROZ PRETORIANO CINEMA, AUDIO 
E VIDEO 

INAB 

 
 

CULTURA POPULAR 
Nº PROCESSO PROPONENTE PROJETO SEGMENTO SITUAÇÃO 
01 38924711 DANIELLE DA SILVA FIGUEIREDO A DRAMATICIDADE DA CAPOEIRA CULTURA 

POPULAR 
INAB 

02 38924753 DEBORAH GONÇALVES REGO SOM, GESTO, COR E MOVIMENTO CULTURA 
POPULAR 

INAB 

03 38858009 FERNANDO DE SOUSA SANTOS  QUADRILHA BAILÃO DE PEÃO CULTURA INAB 



PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA 
Secretaria Municipal da Cultura 
Gabinete – Divisão de Expediente 

 

10 
 

POPULAR 
04 38920669 GREMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA 

FLORA DO VALE 
ESCOLA DE SAMBA FLORA DO VALE 
CARNAVAL 2010 

CULTURA 
POPULAR 

INAB 

05 38924117 RUDSON MARQUES FERREIRA ESCOLA DE SAMBA BEIJA FLOR DE 
GOIANIA – CARNA 2010 

CULTURA 
POPULAR 

INAB 

06 38893181 WILSOM RIBEIRO DA SILVA FILHO TRAJES  TÍPICOS JUNINOS CULTURA 
POPULAR 

INAB 

 
 

LITERATURA 
Nº PROCESSO PROPONENTE PROJETO SEGMENTO SITUAÇÃO 
01 38922475 ANA MARIA CORDEIRO SILVA AS HISTORIAS DE ANA LITERATURA INAB 
02 38863843 BUCHNER DA ROSA SAMPAIO O ATO LITERATURA INAB 
03 38911872 CLEUDIA ANTONIA BARBOSA DA SILVA AMOR DE PAPEL DE SEDA LITERATURA INAB 
04 38844962 EDMO NUNES SAGA DE MULHERES LITERATURA INAB 
05 38886185 EURIPEDES DA SILVA BIRIBA PEIXINHO DO R.POLUÍDO LITERATURA INAB 
06 38898396 HÉLIOS DE JESUS RODRIGUES TESTEMUNHA ANÔNIMA LITERATURA INAB 
07 38894757 INSTITUTO CULTURAL JOSÉ M. TELES VULTOS GOIANOS LITERATURA INAB 
08 38704982 MARIO FRANCISCO DE CARNEIRO EM DEFESA DE DEUS LITERATURA INAB 
09 38906321 RODRIGO CÉSAR DIAS “A ESPERA DE JOSEFINA” LITERATURA INAB 
10 38897853 RUARC DOUGLAS FERREIRA PADRE, QUERO CONFESSAR LITERATURA INAB 
11 38871111 SANDRA ROSA DE OLIVEIRA AS NETAS DO BARÃO LITERATURA INAB 
12 38913654 UBIRATAN EDUARDO DA SILVA UCHOA A BÍBLIA DA TURMA DO CRISTÃOZIM LITERATURA INAB 
13 38914260 WALISON MOREIRA RODRIGUES QUAL É SEU MUNDO LITERATURA INAB 

 
 

ÁREA MÚSICA 
Nº PROCESSO PROPONENTE PROJETO SEGMENTO SITUAÇÃO 
01 38867725 AFONSO HENRIQUE MORENO GONÇALVES DUENDES DO AMOR MÚSICA INAB 
02 38924192 AILTON JUVENCIO DE LIMA DVD BANDA TEKOS DO FORRO MUSICA INAB 
03 38916319 ANA VILMA SILVA DE ANDRADE OLIVEIRA PRODUÇÃO E GRAVAÇÃO DE DVD 

COM CD DA CANTORA ANA 
MÚSICA INAB 

04 38918401 ANATAIR PAULINO DA SILVA CANTADA NOS PARQUES GOIÂNIA A 
CAPITAL AMBIENTAL 

MÚSICA INAB 

05 38903799 ARTUR PRIMO DE QUEIROZ CD URSO NEGRO CONCRETO MUSICA INAB 
06 38924184 BASILIO FERREIRA DE MACEDO JUNIO SHOW LANÇAMENTO DO ALBUM MÚSICA INAB 



PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA 
Secretaria Municipal da Cultura 
Gabinete – Divisão de Expediente 

 

11 
 

MUNDO 
07 38918982 CARLOS ALBERTO ALVES DA SILVA CANTOR DE BUTECO MÚSICA INAB 
08 38923765 CRISTIANO LUIZ RIBEIRO DOS SANTOS POSTAIS CÊNICOS 2 MÚSICA INAB 
09 38924397 DANILO ROSOLEM RESIDUOS DA RESSIGNIFICAÇÃO MÚSICA INAB 
10 38922246 DIOMEDES LEMES DE JESUS JUNIO CD MILTON LOPES MÚSICA INAB 
11 38920090 DIJALMA LUIZ CUNHA CD ASAS DO AMOR MÚSICA INAB 
12 38923609 DONIZETE JOSE PONTES  CD PONTE ESTREITA MUSICA INAB 
13 38903101 ELEUZA MARIA DE JESUS CD MARCOS PAULO E RAFAEL MÚSICA INAB 
14 38830147 ELIANE MARIA DE ALMEIDA POESIAS CANTADAS  MÚSICA INAB 
15 38924427 ELINE BARROSO D’ AVILA FERREIRA BANANADA 2010 MÚSICA INAB 
16 38919067 FERNANDO DA SILVA OLIVEIRA CD FERNANDO SIMPLISTA MÚSICA INAB 
17 38911732 GUILHERME GOULART SANTOS GRITO ROCK 2010 MÚSICA INAB 
18 38895320 HELIO ANTUNES RIBEIRO CHORINHO DO GRANDE HOTEL MUSICA INAB 
19 38922742 INST CENTRO BRASIL. DE CULTURA  5º GOYAZ FESTIVAL MÚSICA INAB 
20 38923331 JAIR JOSÉ FERREIRA CD FOGO NO ALTAR MÚSICA INAB 
21 38863649 JEFFERSON PIRES BUENO ARKAN MÚSICA INAB 
22 38924621 JOSÉ ROBERTO SINKUNAS DVD DARC CORREIA DA VIOLA 

CAIPIRA AO CANTO LÍRICO 
MÚSICA INAB 

23 38923021 KARLA GALVÃO CERAVOLO IN VERSOS MUSICA INAB 
24 38922009 LEANDRO VENANCIO DA SILVA CD CHORO VIVO MUSICA INAB 
25 38924702 LUZ MARINA DE ALCANTARA SAMBA LÊ LÊ GRAVAÇÃO DE CD DE 

CANTIGAS POPULARES 
MUSICA INAB 

26 38924451 LYDIANE CAROLINA DINIZ NAVES MULHERES DO BRASIL MUSICA INAB 
27 38912879 MACLOYS DE ARAUJO AQUINO ROCK DO BICENTENARIO MÚSICA INAB 
28 38921231 MARCIO FERNANDO CALATAYUD DVD AO VIVO BANDA ENTRE NÓS MÚSICA INAB 
29 38920073 MARCOS ANTONIO DA PRATA CD MARCOS  E ALESSANDRO MÚSICA INAB 
30 38924419 MARCUS DEMOSTENES RIBEIRO GONZALEZ MUSICA INAB 
31 38920626 MARCUS VINICIUS TERRA COLMAN CD MARCUS TERRA E RAFAEL MUSICA INAB 
32 38923528 MARIA BORGES MACHADO GOIAS ERUDITO MÚSICA INAB 
33 38896725 MILTOM NUNES DE CARVALHO JUNIOR CD MILTOM MÚSICA INAB 
34 38918508 NADIA JUNQUEIRA RIBEIRO CD PASSARINHO DO CERRADO MÚSICA INAB 
35 38906992 NEWTON LEMES NOGUEIRA MEU SERTÃO MÚSICA INAB 
36 38909606 RAQUEL ALVES CUNHA MUSICA NA ESCOLA MUSICA INAB 
37 38916955 SAULO MENDES BORGES CD CENA DE VIDRO MÚSICA INAB 
38 38914561 SERGIO NUNES MACHADO JUNIOR CD BANDA MISTURA FINA MÚSICA INAB 
39 38863291 SERGIO RODRIGO FREITAS VITORIA  ROARD MÚSICA INAB 
40 38900846 SERISIA LUCIANA SAMPAIO BRAGA  CD ANA PAULA SOLO VL. 1 MÚSICA INAB 



PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA 
Secretaria Municipal da Cultura 
Gabinete – Divisão de Expediente 

 

12 
 

41 38884573 SILVIA ALVES LOPES DVD BANDA MISSISSIPI MÚSICA INAB 

42 38924401 THIAGO CARLOS MACHADO ANEDOTA MÚSICA INAB 

43 38922998 UILSON VASCONCELOS DE SOUZA CD INSTRUMENTAL MÚSICA INAB 
44 38922467 VERBOCERRADO COMUNICAÇÃO LTDA GRITO DE CARNAVAL DA RUA MÚSICA INAB 
45 38888820 VINICIUS ALVES STIVAL CD VINICIUS STIVAL MÚSICA INAB 

 
 
Dê-se ciência, publique e cumpra-se. 
 
 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CULTURA, aos 08 dias do mês de dezembro de 2009. 
 
 
 
 
 

Kleber Adorno 
Secretário 


